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Abstract

The topic of this Master thesis is an in depth analysis of Henrik Ibsen's, The Wild

Duck. In the beginning, an introduction to Henrik Ibsen's work and style is

presented. Consequently, follows my personal analysis of the play and the

characters, in order to approach a visual interpretation for the main dramatic

situations and the costumes of each character with sketches and storyboards.

The main aim is to present a contemporary aspect of the play through visual

elements, which came through the process of my research.

Abstrakt

Tématem této diplomové práce je detailní analýza hry Henrika Ibsena Divoká

Kachna. Na začátku je představen úvod do práce a stylu Henrika Ibsena.

Následuje moje vlastní analýza hry i postav za účelem priblížit vizuální

interpretaci hlavních dramatických situací a kostýmů každé z postav se skicami a

storyboardy. Hlavním cílem je představit současný aspekt hry prostřednictvím

vizuálních prvků, které procházely procesem mého výzkumu.
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I. Introduction

As my final project of stage design, I decided to choose the Wild Duck by Henrik Ibsen.

Wild Duck is a text which is considered belonging in theater of realism, although the play

was named by one the strongest symbols of the text. The Wild Duck.

This fact, the strong combination of realism and symbolism is a form that I am really

interested in, even before came in Damu for my studies in scenography. Through a

seemingly common situation and characters, trying to discover the poetry and new ways

of interpretation. For my final project I wanted to be able to research and approach this

field of theater, and one of the greatest representatives is no one else than Ibsen.

My intension is to use the knowledge that I earned for two years now while attending the

Masters' program of scenography, combined with my previous knowledge, my personal

aesthetics and a way that I see theater. In order to present my final solution for this

project I will represent all the way of thinking that I came through during this process, till I

finally ended up with the visual interpretation of stage and costume design.

In the beginning, I am starting with a briefly introduction about Ibsen's life, work and style.

Following, I tried to place Wild Duck nowadays, mostly to see the aspects of this story in

contemporary society. The play is complicated and the characters have many levels of

reading. The ideas of truth, power and idealism are analyzed for the purpose of knowing

better the characters and understanding their relationships. Then, all my aesthetic

inspirations are presented, which led me to the final result of my visual interpretation

including stage and costume design.
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II. About Henrik Ibsen

Henrik Johan Ibsen (20 March 1828 – 23 May 1906) was a major 19th-century

Norwegian play righter, theatre director, and poet. He is often referred to as "the father

of realism" and is one of the founders of Modernism in theatre. [1] His major works

include Brand, Peer Gynt, An Enemy of the People, Emperor and Galilean, A Doll's

House, Hedda Gabler, Ghosts, The Wild Duck, When We Dead Awaken, Pillars of

Society, The Lady from the Sea, Rosmersholm, The Master Builder, and John

Gabriel Borkman. He is the most frequently performed dramatist in the world after

Shakespeare, [2] [3] and by the early 20th century A Doll's House became the world's

most performed play. [4]

Many of his later dramas were perceived as scandalous and provocative by many people

around that time, when European theater was supposed to present strict morals of family

and propriety. In his later works, Ibsen dealt with situation that were hiding behind many

facades. He was critical and inquiring into several conditions of life and moral issues.

Ibsen wrote his plays in Danish (Danish are the common written language of Norway and

Denmark) and Gyldendal was his publisher.

Most of his plays are taking place in Norway, often in places reminding of Skien, the port

which was his hometown and where he grew up. He lived abroad for twenty-seven years,

in Italy and Germany, and rarely went back in Norway during his most productive years.

Most of the times he wrote his dramas according to his family and his background.

Raised into a merchant family, which was connected to the patriciate of Skien. His drama

plays have not stopped influencing contemporary culture, theater and films.

https://en.wikipedia.org/wiki/Poet
https://en.wikipedia.org/wiki/Modernism
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II.I Biography

Knud Ibsen (1797-1877) was a wealthy salesman of Danish origin, and Marichen

Cornelia Altenburg (1799-1869) were coming from notable families in Skien society, a

small town known for timber trade and the port. Knud married Marichen in 1825 and at

the same year opened his own wholesale and retail trade company.

Henrik Ibsen was born on March 20, 1828, in Skien, Norway. His father was a successful

merchant. When Ibsen was eight (1835), his father's business failed, which was a

shattering blow to the family.

In 1882 he wrote a letter to critic and scholar Georg Brandes, that his parents were part

of the both sides of the most respected families in Skien, describing and explaining in this

way that he was closely related with all the patrician families who back then dominated

the place and its surroundings, mentioning several families' names.

Thus, his family's financial ruin would have a strong impact on his future work; the

characters in his texts often were depicting his parents, and his themes often have to do

with financial difficulties as well as the moral conflicts that are coming as a result of these

situations, with dark secrets hidden from society. "Ibsen would both model and name

characters in his plays after his own family. A central theme in Ibsen's plays is the

portrayal of suffering women, echoing his mother Marichen Altenburg; Ibsen's sympathy

with women would eventually find significant expression with their portrayal in dramas

such as A Doll's house and Rosmersholm." [5]

Ibsen was forced to leave school at the age of fifteen. He changed his residence to a

smaller town named, Grimstad to become an pharmacist. It was the time he started

writing his plays. When he became eighteen years old, he had a relationship with Elde

Sophie Jensdatter Birkedalen, who had a son, Hans Jacob Hendrichsen Birkdalen. Ibsen

was taking care Hans till he was fourteen, although Ibsen never met Hans Jacob.
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Ibsen's intention was to be accepted at the univerity of Christiania, which later was

renamed Kristiania and then Oslo till today. He had tried several times to enter the

university but his attempts were not successful as he failed in his entrance exams. Very

fast he gave up this idea, preferring to be dedicated himself to writing.

He published his first play, the tragedy Catilina (1850), under the pseudonym "Brynjolf

Bjarme" instead of his real one, when he was just 22 years old. The Burial

Mound (1850) was the first of his plays to be staged but with not a great success.

"He spent the next several years employed at Det norske Theater (Bergen), where he

was involved in the production of more than 145 plays as a writer, director, and producer.

During this period, he published five new, though largely unremarkable, plays. Despite

Ibsen's failure to achieve success as a playwright, he gained a great deal of practical

experience at the Norwegian Theater, experience that was to prove valuable when he

continued writing." [7]

From the year 1857 to 1862, Ibsen tried to make acceptable dramatic results out of

inconsistence ideas, first in Bergen and then at the Norwegian Theater in Christiania. As

well as writing plays which were incompatible to him and unwelcome to audiences, he

although did a lot of directing. He was too self-conscious to be an effective director but

too smart not to take advantage of this given opportunity and the practical stage wisdom

from this experience. In 1858 he returned back in Christiania and became the creative

director of the Christiania theater. "He married Suzannah Thoresen on 18 June 1858 and

she gave birth to their only child Sigurd on 23 December 1859. The couple lived in very

poor financial circumstances and Ibsen became very disenchanted with life in Norway.

Although he began to develop qualities of independence and authority that had been

hidden before." [7]

Ibsen wrote at this point two plays for the Norwegian stage, that showed signs of new

inspiration and energy. Kjaerlighedens komedie (1862; Love’s Comedy), a satire on
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romantic illusions, which was brutally unsuccessful, Ibsen introduce a theme of anti-

idealism, which would make his own in the future. And in Kongsemnerne (1863; The

Pretenders) he dramatized the strong inner authority that shapes a man to a man, a king

or a great writer. This play was in fact the opportunity to talk to bigger audiences and

become a national drama which Ibsen was waiting so long. Although the play was good,

the theater was bankrupt and apparently Ibsen's career as a stage writer came at an end.

But, the death of his theater career was Ibsen's liberating step as a playwright. According

to Robert M. Adams, without regard for a public he thought petty and illiberal, without

care for traditions he was found hollow and pretentious. [6]

This was the reason he went abroad, and applied for a small state grant. In 1864, he

went in Sorento in Italy, leaving Christiania to self-imposed exile. He lived mainly in

Rome, Dresden and Munich for the next twenty seven years of his life, returning back

only for short visits in 1874 and 1885. His land of birth left him a very bitter taste in his

mouth that he sometimes summarized as ―small-mindedness‖. When he returned back to

it he was a noted, but controversial, playwright.

II.II Famous works

His next play, Brand (1865), brought him the important praise that he was searching for,

along with financial success. With Ibsen into exile, brought the result of a long semi-

dramatic poem called Brand.

"Its central figure is a dynamic rural pastor who takes his religious calling with a blazing

sincerity that transcends not only all forms of compromise but all traces of human

sympathy and warmth as well.

The poem faced its readers not just with a choice but with an impasse; the

heroic alternative was also a destructive (and self-destructive) alternative. In

https://www.merriam-webster.com/dictionary/dynamic
https://www.merriam-webster.com/dictionary/transcends
https://www.merriam-webster.com/dictionary/alternative

[…]


realities of life. The Anti-Aesthetics were defined not by the way in which they chose to

portray a subject or issue, but the way in which they specifically denounced the idea that

art should strive to be beautiful.

Around the time that Karl Marx wrote his critique of society, artists were also rebelling

against conventional forms in a movement known as Realism (1850-1940). Realism

rejected the idea that art should try to find beauty in this world or the next. Jean-Francois

Millet's famous portrait The Gleaners (1857) did not focus on the beauty of the immediate

world in the same way as the Impressionists, but more on the harshness of the life of the

working class. The figures in the painting are not idealized; the use of muted tones

shows the artist is more concerned with capturing the reality of their plight, than with the

beauty of the setting or the subjects. Realism marks the beginning of the Anti-Aesthetic

movement. The next stage in the Anti-Aesthetic movement is found in Dadaism (1915-

Present). It rejected the idea that art should have a serious subject, and criticized

aesthetics and beauty by using parody or irony. In the most famous example, Marcel

Duchamp entered an upside-down urinal and titled it Fountain (1917) in an art

competition, signing it 'R. Mutt'. The piece ridiculed the seriousness of modern art, while

at the same time becoming a symbol of the Anti-Aesthetic movement. The urinal

symbolized the aspects of aesthetics (balance, color, focus, composition) which were

embodied in its less glamorous utility. In this way, the anti-aesthetic ideals moved from

an issue of truth for the Realists, to one of ridicule for the Dadaists. [28]

My aesthetic approach for visualizing and interpreting the stage design of Wild Duck, can

successfully be described and influenced by this movement.
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V.I.I.II The Ekdal's house/ photo studio

Before it was mentioned the importance of the loft and the symbol of the Wild Duck.

Although that is true, the first approach stage design wise, will be Ekdal's house which

includes the atrium where the Wild Duck exists as a symbol. Reading about the anti-

aesthetic movement and my intension to approach the design with contemporary terms, I

came across with Panelaks as an architectural solution during the 50's in ex-

Czechoslovakia.

The Panelak

"Panelák is a colloquial term in Czech and Slovak for a panel building constructed of

pre-fabricated, pre-stressed concrete, such as those extant in the former

Czechoslovakia and elsewhere in the world.

Panelák is derived from the standard Czech: panelový dům or Slovak: panelový

dom meaning, literally, "panel house / prefabricated-sections house". The term panelák is

used mainly for the elongate blocks with more sections with separate entrances. The

buildings remain a towering, highly visible reminder of the Communist era. The

term panelák refers specifically to buildings in the former Czechoslovakia. However,

similar buildings were built in other Communist countries and even in the West.

Paneláks resulted from two main factors: the postwar housing shortage and the ideology

of Czechoslovak leaders. Planners from the Communist era wanted to provide large

quantities of affordable housing and to slash costs by employing uniform designs over

the whole country. They also sought to foster a "collectivistic nature" in the people." [29]

The Panelák after 60's

In the 1970s, the panelák, which had started off as a largely urban type in the Czech

lands, made its way into the rest of the country as the post- 1968 regime attempted to

placate its citizens with hundreds of thousands of new apartments during the period of

https://en.wikipedia.org/wiki/Colloquial
https://en.wikipedia.org/wiki/Communist
https://en.wikipedia.org/wiki/House
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―normalization.‖ By this time, architects were forced to use lower quality materials,

including plastics, and to design smaller apartments in larger buildings. For example, in

the massive Petržalka project in Bratislava, the construction of which started in 1974, the

average apartment contains 3.12 rooms in 45 square meters. This self-contained district

of sprawling eight- to ten-story panel buildings with a total of 50,000 apartments was

erected on the only piece of Czechoslovak land on the Austrian side of the Danube,

leaving it accessible to the city and the rest of the country only by bridge.

Its architecture and location make it a prime example of how this style of urban planning

failed to respond to existing urban patterns and infrastructures. Like Jižní Město and

Petržalka, the 1960s and 1970s developments were typically at a massive urban scale—

without trees, a pedestrian landscape, or usable community spaces—and nothing like the

older districts nearby. Today these groups of often shabby apartment blocks dominate

the edges of Czech and Slovak cities and towns. More than 3 million people, or one-third

of the population of the Czech Republic, still live in more than 1.1 million apartment units

in 80,000 structural panel buildings. More than one-quarter of Bratislava’s 435,000

people live in Petržalka alone.

In the years since the end of communism, for residents and visitors alike, these drab

buildings have come to represent everything that was wrong with communism. President

Václav Havel famously referred to them as ―undignified rabbit hutches (kralikarny).‖ For

Czechs and Slovaks, who are proud of their intact medieval cities and cathedrals,

pictures the country towns, and a celebrated history of interwar modernism, it remains

difficult to understand how paneláks could have become so ubiquitous less than forty

years after the apex of the avant-garde. This investigation of the origins and development

of the panelák, and the particular cultural, economic, social, and political conditions in

which it was conceived, provides some explanation as to the dominance of this building

type in postwar Czechoslovakia. The true test of the logic and successes of the

Communist government’s early housing programs will be whether or not paneláks can be
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fully integrated into the ever evolving present and future landscapes of Czech and Slovak

cities. [30]

Paneláks today remain home to a mix of social classes, with middle class prevailing

(according to sociologist Michal Illner from the Czech Academy of Sciences. Thus, there

is little social stigma associated with living in a panelák.

Thus, summarize the above my main inspiration for the Ekdal's family house aesthetically

and architecturally will be the principle of the Panelaks, especially during post-

communism (late 80's -early 90's), when these blocks where starting being in their

decadence. Moreover, as it concerns the atrium the principle will be the same,

combining the interference of people in the panelak's balconies. Not only in these types

of buildings, but in general during this period people tended to close their balconies with

glass, creating transparent closed spaces. It seems that this act was an intension for

privacy and delimitation for private space and property, which fits exactly with the

meaning of the atrium for the Wild Duck in our case.
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Examples for the style of the atrium
