Diploma thesis oponent review: Dimitra Sourlantzi The Wild Duck by Henrik Ibsen Characters analysis

and visual interpretation Character analysis and visual interpretation

The subject of the diploma thesis is the analysis of Ibsen's Wild Duck, which leads to visual

interpretation in the form of a theater production project.

After the introduction, there is an extensive section dealing with the life and work of Henrik Ibsen, an

analysis of his style in the context of time, philosophy and art. Like the story of the game that follows,

or examples of older productions, it's a good introduction for further consideration.

I very much appreciate that the author can formulate topics that interest her on the text. For her, it is

primarily a conflict of reality and ideal, illusion and truth. These are topics that can resonate in our

society as well. Nevertheless, the story does not move to the present, but until the 1980s, which

make it more suitable for displaying the middle class life- illusion. This is a consideration I respect,

and I do not want the author to suspect that she is only subject to a certain fashion wave of retro

aesthetics, although she has several times reported in her text to the anti-aesthetic movement. In

any case, the analysis of these themes is very good in the context of philosophical trends and

sociological views.

The problem for me arises when this intellectual analysis is to be transformed into a particular visual

scenic formation. The source for the author is "Panelák" as a sociological element and, in this case,

aesthetic. I can agree with that. What, however, actually takes place on the stage as an apartment,

and the Ekdal Studio does not act like “panelák” flats on me. Not an aesthetic, it corresponds to

buildings from the second half of the last century, but an architectural disposition. For the author,

the idea of a central location of space, which is in Ibsen's text an uninhabitable space under the roof

rather invisible, was a fundamental idea. She took it as a glass atrium where she visualized the

images of the characters that enter it. This is a very striking interpretation. It means that the viewer

clearly sees that everything that is related to this space is really just an illusion. There are no rabbits,

no hen, old Ekdal does not really shoot there, there is not even a wild duck. But on the contrary, the

final shot and death are real. The question for me is how this interpretation helps Ibsen's play.

Maybe it would work better on stage than in my imagination. Well, I respect. I find it harder to

respect what makes this decision in space. Ekdal's atelier grew up in a large villa or luxury apartment

with a central glazed atrium, with the feeling of other space around this central hall, as the doors do

not lead to specific rooms, but the characters are to appear in different doors. I hardly believe that a

family living here considers a piece of butter to be a luxury. I would not have these questions if the

space was more abstract. But the space wants to be an apartment and wants to be a big apartment.

Instead, the opening party at the Werle’s House will take place on the proscenium with a black

curtain and designer furniture. So, at Werle’s, the guests are in a tight space, and at Ekdal’s

apartment a more opulent party could take place. I admit, however, that my thinking may be too

realistic. Then I protest for audiences with too realistic thinking just like me.

The designs are processed well. The scene model is at a decent level, as well as photos of individual

situations. If the project should be implemented, I would consider the technical documentation to be

insufficient.

I strongly recommend the work for the defense. I propose a "C" rating.
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